保険特集号 No. 26

日本大学歯学部同窓会誌
第 56 巻第 4  号別冊
平成24年 4 月25日発行

目　　次

保険特集号発刊によせて 1
平成24年度歯科診療報酬改定重点課題 2
診療報酬改定点一覧 4
基本診療料 13
特掲診療料 19
 Ⅰ 医学管理 19
 Ⅱ 在宅医療 25
 Ⅲ 検　　査 31
 Ⅳ 画像診断 33
 Ⅴ 投　　薬 34
 Ⅵ 処　　置 39
 Ⅶ 歯冠修復･欠損補綴 42
 Ⅷ 歯科矯正 45
 Ⅸ 明細書無料発行の推進 46
介護保険 47
突合点検・縦覧点検・算定日記載について 51
歯科病院からのお願い 52
編集後記 56

戻る

http://www.kurokawa-dent.jp/nichidosohoken/

− 1 −

保険特集号発刊によせて

日本大学歯学部同窓会

会　長 糟 谷 修 三

　会員各位におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は同窓会事業
にご理解とご協力を賜り厚く御礼申しあげます。また、昨年３月11日未曾有の東日本大震災
の際には、同窓会からの呼びかけに、多くの方々からご賛同いただき、25,176,680円（平成
24年４月５日現在）もの義援金が集まりましたことを重ねて御礼申しあげます。今後も、同
窓会として、何ができるかを考え、復興・復旧に向けて支援を続けていきたいと思っており
ます。
　さて、今回の改定については、日本医師会は震災後の中、延期を要望していましたが、大
久保執行部の日本歯科医師会は、一貫してプラス改定を要望していました。その結果、全
体改定率では、＋0.004％にとどまりましたが、本体は＋1.38％、各科としては、医科＋1.55
％、歯科＋1.70％と、前回に引き続き2回連続のプラス改定となりました。さらに医科の改定
率と比べても歯科が２回連続で上回ることとなりました。日歯の試算では、歯科改定財源の
15％を、重点課題である「チーム医療の促進」と「在宅歯科の促進」のため、新たに保険
導入した「周術期口腔機能管理」と「在宅歯科診療」に割り当て、それ以外の85％を既存
の基本的技術料の引き上げ等に割り当てていると言うことです。前回の改定では、改定財
源の多くを基本診療料（初・再診）に割り当てていたため、改定率＋2.09％の数字を実感す
ることは無かったと思いますが、今回は実質の伸びが実感できるのではないでしょうか。
　しかし、一方では審査支払機関の審査処理（突合・縦覧点検、算定日記載等）や国会で
も質疑として出ている行政による指導・監査の在り方等医療機関にとって保険請求を規制
するような事柄も行われています。我々にとって、国民・患者が望む安心・安全で質の高い
医療をうけられる環境を整えていくことが重要な課題であり、そのための環境を整備して
いくことが必要ではないでしょうか。
　会員の先生方には３月の末に改定保険点数早見表がお手元に届いていることと思いま
すが、既に新点数表に沿って診療に従事されていると思います、可及的速やかに本特集号
をお送りいたします。日常診療の一助となれば幸甚です。
　最後に保険委員会委員のご努力に感謝を申し上げご挨拶といたします。

− 2 −

− 3 −

− 4 −

− 5 −

− 6 −

− 7 −

− 8 −

− 9 −

− 10 −

− 11 −

− 12 −

− 13 −

− 14 −

− 15 −

（特）

（特）

− 16 −

− 17 −

− 18 −

− 19 −

− 20 −

− 21 −

− 22 −

− 23 −

− 24 −

− 25 −

− 26 −

− 27 −

− 28 −

− 29 −

− 30 −

7 ̶ 7 5 ̶ 5

認知症により療養中

− 31 −

− 32 −

− 33 −

− 34 −

− 35 −

− 36 −

− 37 −

− 38 −

− 39 −

− 40 −

− 41 −

− 42 −

− 43 −

− 44 −

④ 5 ⑥

4 接着冠

− 45 −

− 46 −

− 47 −

− 48 −

− 49 −

− 50 −

− 51 −

− 52 −

日本大学歯学部付属歯科病院診療部長・科長一覧

〈専門診療部〉
部長
科長 摂食機能療法科

小 児 歯 科
歯科矯正科
口 腔 外 科Ⅰ
口 腔 外 科Ⅱ
歯科麻酔科
総義歯補綴科
局部床義歯科
クラウン・ブリッジ科
保 存修復科
歯内療法科
歯 周 病 科
予 防 歯 科

松 村 英 雄
植田耕一郎
白川 　 哲 夫
清水　典佳
大木　秀郎
米原　啓之
見﨑　　徹
祇 園白信 仁
石上　友彦
松村　英雄
宮崎　真至
小木會文内
伊藤　公一
菅野　直之

教 授
教 授
教 授
教 授
教 授
教 授
准教授
教 授
教 授
教 授
教 授
教 授
教 授
准教授

〈診断部〉
部長
科長 口腔 診 断 科

歯科放射線科
病理診断科

今村　佳樹
今村　佳樹
本田　和也
小宮山一雄

教 授
教 授
教 授
教 授

〈特殊診療部〉
病院長　白川　哲夫

〈先進医療診療部〉

〈研修診療部〉

〈教育診療部〉

〈歯科医療情報管理部〉

部長
科長

部長
科長

部長
科長

部長
科長

部長

顎骨欠損修復科
歯科人間ドック科
心 療 歯 科
スポーツ歯科
歯科インプラント科
ペインクリニック科
顎関節症科
いびき対応科
顎顔面補綴科

歯周(GTR)外科

卒直後研修科

医 療 情 報 科

宮崎　真至
大木　秀郎
宮崎　真至
小池　一喜
月村 　 直 樹
萩原　芳幸
今村　佳樹
本田　和也
祇 園白信 仁
石上　友彦

伊藤　公一
伊藤　公一

植田耕一郎
紙本　　篤

小木曾文内
瀧川　智義

大木　秀郎

教 授
教 授
教 授
准教授
准教授
准教授
教 授
教 授
教 授
教 授

教 授
教 授

教 授
准教授

教 授
准教授

教 授

　同窓会会員の先生方におかれましては、日々
ご清祥のことと心よりお慶び申し上げます。
　皆様のお陰をもちまして、当病院における患
者紹介率は平成 22 年度 39.2％となっておりま
す。この患者紹介率は、紹介状持参患者数を初
診算定患者数で除した比率で、毎月紹介率を計
算し、年次ごとに病院歯科におきましては「基
本診療料の施設基準等に係る届出書」の一環と
して報告しております。この紹介状は所定の様
式（診療情報提供書ⅠおよびⅡ）が決められ
ており、所定の様式以外（例えば、名刺、便
箋、電話等による紹介）は認められておりませ
ん。当病院は、厚生労働大臣が定める施設基準
に適合し、東京都知事に届出を行っております
ので、紹介患者さん来院時の、初診料は、「地
域歯科診療支援病院歯科初診料」270 点および
歯科外来診療環境体制加算 28 点で合計 298 点、
再診料は、「地域歯科診療支援病院歯科再診料」
69 点と再診時歯科外来診療環境体制加算２点
を算定致しております。
　一方、ご紹介いただいた診療所または病院に
対しては、「診療情報提供料（Ⅰ）」250 点とし
て患者さん 1 名に対して算定することができま
すので、忘れずに算定下さい。また、セカンド

オピニオンの場合には、「診療情報提供料（Ⅱ）」
500 点を算定することができますので、紹介目
的にあわせて、それぞれ算定下さい。
　つきましては、貴院から当病院に患者さんを
ご紹介下さる場合には、所定の様式をご使用戴
きたくお願い致します。紹介状は次ページの指
定の用紙をご利用下さい。ご使用の際は、コピー
して戴くか、当病院にも用紙が用意してござい
ますので、下記まで電話等でご請求下さい。
　なお、診療時間等につきましては、歯科病院
ホームページをご覧下さい。
　今後ともに宜しくご配慮の上、ご協力を切に
お願い申し上げます。

日本大学歯学部付属歯科病院
病院長　白川　哲夫

＊紹介状請求先
〒 101-8310　東京都千代田区神田駿河台 1-8-13
 日本大学歯学部付属歯科病院　管理課
  電　話　03-3219-8020
  F A X　03-3219-8312
又は、歯科病院ホームページからもダウンロー
ドできます。
http://www.dent.nihon-u.ac.jp/hospital/j-hos00.html

　　同窓会会員各位

歯科病院からのお願い

− 53 −

− 54 −

− 55 −

− 56 −